
Amendement 
328 

   
 

Onderwerp: Raadsvoorstel Vervolgstap Grondstoffenplan: Verminderen restafval 

 

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 3 april 2025 

 

gezien het raadsvoorstel nr. Z/24/093560/432114 d.d. 21 februari 2025  

en  

de beantwoording van de gestelde technische vragen 758 van de CDA Voorschoten van 11 maart 

2025 

 

Overwegende dat: 

a. een spaarzame manier van omgaan met onze grondstoffen van belang is; 

b. nascheiding van afval in de gemeente per 1 januari 2024 is ingevoerd; 

c. bij de keuze voor de invoering van nascheiding in 2022 er van uitgegaan is dat daarna de 

resultaten van minimaal 1 jaar nascheiding bekend zouden zijn om te besluiten over 

vervolgstappen, maar er nog geen maatgevende gegevens over 2024 beschikbaar zijn en 

dat in het voorstel is aangegeven dat het van belang is om in de loop van 2025 en 2026 de 

potentiële milieuwinst te herijken op basis van de laatste afval- en nascheidingscijfers, om 

een betere onderbouwing van het variabel tarief en de milieuwinstprognose te kunnen 

geven;  

d. het contract voor de vuilverbranding op basis van nascheiding loopt tot eind 2025 en 

verlengd kan worden met 3 keer 1 jaar en een nieuwe aanbesteding van de 

vuilverbranding in de jaren 2026 tot en met 2028 aan de orde zal moeten/kunnen zijn; 

e. slechts 6 gemeenten van de 342 in Nederland nascheiding combineren met 

gedifferentieerde tarieven en dit dus geen voor de hand liggende keuze is; 

f. bij het handhaven van de tweewekelijkse inzamelen van het restafval in de grijsbakken er 

slechts een keuze is voor inwoners tussen tweewekelijks aanbieden en vierwekelijks 

aanbieden en deze laatste keuze voor veel inwoners geen optie is gezien de grote 

hoeveelheid PMD in de grijsbakken als gevolg van de invoering van de nascheiding; 

g. niet alle inwoners eenzelfde keuze hebben, mensen in gestapelde bouw en kleine woningen 

minder mogelijkheden hebben om afval te bewaren en mensen met een mindere grote 

beurs hierdoor mogelijk zwaarder geraakt zouden kunnen worden;  

h. niet alle varianten vergelijkbaar zijn uitgewerkt en voor een goede besluitvorming het ook 

wenselijk is andere varianten te belichten;  

i. een goede start is gemaakt met het werken met afvalcoaches en deze de komende tijd nog 

meer ingezet kan gaan worden om bewustzijn te genereren t.a.v. de noodzaak tot 

scheiding van grondstoffen; 

j. de communicatie over het te scheiden afval, het verminderen van restafval en het 

voorkomen van onnodig gebruik van grondstoffen nog beter kan; 



Amendement 
328 

   
 

Besluit: 

het voorgestelde besluit te laten vervallen en als volgt te besluiten: 

 

1. het Grondstoffenplan 2021-2025 met nog eens 4 jaar te verlengen tot en met 31 december 

2029; 

 

2. voortzetting van het huidige beleid voor inzameling en verwerking van afval en grondstoffen, 

waaronder nascheiding van PMD, zonder invoering van variabele tarieven voor restafval. De 

huidige manier van afval en grondstoffen inzamelen en verwerken en afvalbeheerskosten 

doorbelasten aan de inwoners van Voorschoten blijft hetzelfde. 

 

3. verder in te zetten op het voorkomen van te verbranden restafval en het onnodig gebruik van 

grondstoffen onder andere door:      

• communicatie en voorlichting via de gemeentesite, sociaal-media en de gemeentepagina in 

de krant verbeteren over hoe te scheiden, wat te scheiden en hoe onnodig gebruik van 

grondstoffen te voorkomen; 

• de afvalcoach(es) nog beter en frequenter inzetten. 

 

Ondertekening en naam: 
CDA, Helma van der Wende 
VL, Geert-Jan van den Ende 
VVD, Bart Lavrijsen 
 
 
Aantekening griffier: 
Het amendement is aangenomen. 

 
 
 


